yönetimin esas yürütücüleri olarak ortaya çıkmışlardır. Maveraünnehir hüküm-

darları olan Samaniler, Karahanlılar, Gazneviler ve Selçuklu Türk sultanları bölge

halkını kendilerine boyun eğdirmek için İslam fıkıh uzmanlarını kullanmışlardır.

Ünlü Türk sultanlarından olan Sultan Sencer Ahmet ibn-i Melik Şah’ın

(490-552/1097-1157) hükümdar olduğu dönemde de Karahanlıların gözetimi

altında bulunan Orta Asya topraklarının siyasi yönetimi tamamıyla Selçukluların

eline geçmiştir.2

Selçuklular devlet yönetiminin kendine özgü taraflarından biri de şehirler-

de diyanet işlerinden sorumlu olan reis ve devlet işlerinden sorumlu olan amir
tayın edilmesiydi. Reisler yerli hükümdarın emriyle sultana sadık olan din adam-

1 W. Madelung, The Early Murji’a and the Spread of Hanafism/Der Islam, 43 (1982), pp. 32-39;
Reşat Genç, Karahanlı Devlet Teşkilatı (XI-XII. Yüzyıl), İstanbul: Kültür Bakanlığı Yayınları, 1981, s.
370; Ömer Soner Hünkan, Türk Hakanlığı (Karahanlılar) Kuruluş-Gelişme-Çöküş (766-1212),
İstanbul: Tanıtım Hizmetleri Ticaret Limited Şirketi, 2007, s. 523.
2 A. K. Muminov, «Kataib Alam al-Ahyar» al-Kafavi (um. 990/1582) Kak İstochnik Po İstorii
İslama v Maverannahre (III/IX-VII/XIV vv): Avtoref. dis.… kand. ist. nauk. – L.: LO IV AN, 1991. –
B. 14; Aynı yazar: Rol i Mesto Hanafitskix ‘ulama’ v Jizni Gorodov Sentralnogo Mavarannaxra (II-
VII/VIII-XIII vv): Diss.… dokt. ist. nauk. – T.: TIU, 2003, s.

Kafavi’ye göre, o kendi döneminin ünlü fâkihleri ve kadılarına eğitim ver-

mişti. Kureyşi’ye göre, Hüsamuddin Sadr eş Şehid’in ölümüne kadar, Buhara’da

Moza adı altında ya da Banu Moza (Moza’nın evlâtları) adı altında ün yapmıştır.7

Ona Sedir tahallüsü ölümünden sonra verilmiştir. Sedir Şahid yirmi yıl boyunca,

yani 512/1118-1119 yılından 536/1141 yılına kadar Buhara reisliği görevinde bulun-

muştur.8 Sedirlik unvanı ona Sultan Sencer tarafından verilmiştir9. Ona verilmiş

3 Sadruddin Abu-l-Hasan ‘Ali ibn Nosir al-Husayniy, Zubda at-tavorix: Axboru-l-’umaro va-l-
muluk as-Saljuqiyya. – Bayrut: Dor İqra’, 1985, s. 99.
4 S.G.

ne neden olan Katavan muharebesinden bahsedilir13.

Azerbeycanlı tarih uzmanı olan S.G. Agacanov ve bazı Türkiyeli tarih araş-

tırmacıları Sultan Sencer ve Karahanlılar hükümdarı Yel Yuy Daşi (Görhan) ara-

sında geçen Katavan olayını araştırmışlardır.14 Katavan savaşı 3 Eylül 536/1141

yılında başlamış ve Doğu Selçuklu Devleti’nin yenik düşmesiyle sona ermiştir.

Katavan sahrasında şehit düşmüş olan müslüman askerlerin sayısı kaynak-

larda otuz bin15, yetmiş bin16, hatta bazı kaynaklarda yüz bin17 olarak verilmekte-

dir. Bunların hepsi şehitler olarak adlandırılmış ve Semerkand’ın doğu bölgesinde

rı arasında bulunmakta olan iki nüshasıyla ilgili bilgi vermektedir.21 Bununla bir-

likte, onun Irak’taki Musul Halk Kütüphanesi va İskenderiye Milli Kütüphanesin-

de de birer nüshası bulunmaktadır.22 Açıklamanın günümüzde Hindistan’ın Sehe-

renepur şehrindeki Deabend Medresesinde bulunan nüshası 1310/1892-93 yılında

Muhammed İbn-i ‘Abdulhay el-Leknevi el-Hindi tarafından tetkik edilmiştir.23

Araştırmalar sonucunda eserin ‚el-Cami‘ üs-sağir fi-l-furu‘‛ ya da ‚Cami‘ Sadr

Şehid‛ ismiyle de tanındığı bilinmektedir. Günümüzde onun Taşkent nüshası

Özbekistan Cumhuriyeti Bilimler Akademisine bağlı olan Şarkşinaslık Enstitüsü

Dolayısıyla eser çerçevesinde yeni araştırmaların yapılması Maveraün-

nehir’e özgü fıkıh bilimi geleneklerinin yeni özelliklerinin keşfedilmesine zemin

oluşturmuştur.

Murtaza Bedir ve Özbek şarkiyatçısı Adil Kariyev araştırmalarında Ha-

rezmli fakih Necmeddin Ebu-r-Reca Muhtar ibn-i Mahmud ez-Zahidi el-

Gazmini’nin (öl. 658/1260) Moğollar baskını sırasında yazdığı ‚Künyet el-Münye

li-Tatmim el-Günye‛ eserinde yer alan talimatlar hakkında bilgiler verilmiştir.

Murtaza Bedir ve Adil Kariyev’e göre, el yazma kaynaklarda isimler ve kaynaklar

listesinin düzenlenmesi ve alıntıların eserde yer alması ilk olarak Necmüddin el-

Bazı kaynaklardaki

özel ıstılah ve şartlı kısaltmalar araştırmacılar tarafından incelenerek yazarların

ne demek istedikleri öğrenilmiştir.

Burhaneddin el-Merginani ‚Et-Tecnis ve-l-mezid‛ eseri, Ebu Fazl Abdullah

ibn-i Mahmud ibn-i Mevdud ibn-i Mecdiddin el-Mevsili (öl. 683/1284)’nin ‚Kitab

ül-Muhtar‛ eseri, Ebü-l-Berekat en-Nesefi (öl. 710/1310)’nin ‚Kitab ül-Vafi fi-l-

furu‛ eseri, Tahir ibn-i Selam ibn-i Kasım ibn-i Ahmed el-Ensari el-Harezmi (öl.

771/1370)’nin ‚Cevahir el-fıkıh‛ eserinde, Bedrüddin Mahmud ibn-i İsrail ibn-i

Abdülaziz el-Hanefi (öl. 823/1420)’nin ‚Cami’ ül-Füsuleyn‛ eserinde37 fakihlerin

kullandıkları ve dipnot aldıkları eserlerin adları ve bazı ibareler kısaltılarak, kı-

saltma dizin - fihrist düzenlenmiştir. Adı geçen ilim adamları kendi eserlerinin

başlangıcı ya da sonunda söz konusu kısaltmaları vermişlerdir.

Kanaatimizce Mahi Hilâl Sarhan’ın verdiği bilgiye göre söz konusu eserler

tam bir eser niteliği taşımamakta, çünkü bu eserlerin nüshalarıyla ilgili kaynak-

larda kesin bilgiler bulunmaktadır.

36 X. A., Aminov, Hanafiylik mazhabiga kirish, T., 2012, s. 146.
37 Bedretdin Mahmud İbn-i İsrail İbn-i Abdulaziz el Hanefi (vefat 823/1420 y.)nin ‚Cami’ el-
Füsulayn‛ (İki ‚Füsul‛ derlemesi) eserini Muhammed İbn-i Mahmud el-Ustruşani’nin ‚Füsul-i
Ustruşhani‛ eseri ve İmadeddin Ebu-l-Feth Abdurrahim es-Semerkandi (vefat 651/1254) nin
‚Füsul-i İmadi‛ eserlerine dayanarak yazmıştır. Bu iki eserde bazı şeylerin tekrar edildiği
görülmektedir.
38 Açıklama Edeb el-Kazi, C.I., s. 64.

eserleri karıştırılmıştır. Bunun gibi durumlara Arap araştırmacılarının çalışmala-

rında rastlanmaktadır. Örneğin, Lübnanlı ‘Abdullah Mustafa el-Meraga ‚ez-

Zahiratu-l-Burhaniyye‛ eserini Sadr eş Şehid’in yazdığını belirtmektedir.39

Hassaf (öl. 261/874-75)’ın ‚Edeb ül-Kazi‛ eserine birçok Hanefi ulemanın

açıklama yazdıkları bilinmektedir. Mısırlı araştırmacı Taha Ahmed Magazi, Bur-

hanüddin Mahmud Buxari’nin ‚Şerh Edeb el-Kazi li-l-Hassaf‛ adlı eseri olduğunu

belirterek ‚Ez-Zahiratu-l-Burhaniyye‛, ‚El-Muhit‛ eserinin kısaltılmış şekli olarak

yerek, ‚El-Fetava el-Kübra‛ eserini yazmıştır. Ayrıca, bu eser ‚Tecnis el-Vakeat‛

adıyla da meşhur olmuştur.41 El-Hasi 16 Rabi’ eс-Sani 607/6 Ekim 1210 yılında

Sadr eş Şehid’in ‚Fetava es-Suğra‛ eserini kitap haline getirerek yayınlamıştır.42

Burhaneddin Merginâni (öl. 593/1197) Sadr eş Şehid’in fetvalarını ‚Kitab üt-

Tecniz ve-l-Mezit‛ adlı eserine dâhil etmiştir. Zahirüddin Abd el-Mekerim Ebul

Fatih İshak ibn-i Ebu Bekir el-Velveleci (öl. 540/1145-46) ‚Fetava el-Velvelici‛

eserinde genellikle, ‚Fetava Ehli Semerkand‛ kitabından ve Sadr eş Şehid’in fetva-

larından yararlandığını görebiliriz.43

39‘Abdullah Mustafa el-Marog‘a, El-Feth el-mubiyn fi tabaqot el-usuliyyin. 3 ciltli. − Beyrut: Dâr
el-kutub el-‘ilmiyye, 1974, C.I., s. 79.
40 Taha Ahmed Hasan Hanefi el-Mag‘ezi, Min avvali kitob as-salot ila ahir el-fasıl el-hamis minh
min mahtut ‚El-Muhit el-burhani‛, Doktora tezi, Kahire: El-Ezher Üniversitesi, 1424/2003, s. 34.
41 Ahmet Özel, ‚Hanefî Mezhebi‛, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 16., Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınları, 1997, s. 23.
42 Ahmet Özel, agm, s. 23-24.
43 Ahmet Özel, agm, s.

Sadr eş Şehid’in bu eseri 1978

yılında Irak kaynakbilimcisi Mahi Hilal Serhan tarafından ayrıntılı şekilde tahlil

edilmiştir.

Araştırma için seçilmiş bu kaynak kadılık konularının tamamını kapsadı-

ğından da büyük önem taşımaktadır. ‚Edeb ül-Kazi‛ konusunda eser yazmış ilk

Hanefi fakihleri Ebu Yusuf (öl. 182/798) ve Muhammed ibn-i Sammo’a (öl.

233/848) olup, onların eserleri bize ulaşmamıştır. Söz konusu eser ‚Edeb ül-

kazi‛ üslubuyla yazılmış ama bize ulaşmış ilk kaynaktır. Ebu Bekir Ahmed ibn-i

Ömer Hassaf (öl. 261/875) tarafından telif edilmiştir.44 Hassaf’ın ‚Edep el-Kazi‛

adlı eseri konusunda Hanefi dünyasında toplam dokuz ünlü açıklamanın yazıldığı

bilinmektedir45. Açıklamaların altı nüshası Maveraünnehir’de yazılmıştır.

Sadr eş Şehid’in ‚Şerh Edep el-Kazi li-l-Hassaf‛ eseri aşağıda belirtilmekte

olan özellikleriyle diğerlerinden farklı nitelikler taşımaktadır:

Fakih kendi açıklamasını 120 bölüme ayırmış, her konuya Hassaf’ın düşün-

celeriyle başlamıştır. Sonra da bu konuya netlik kazandırmıştır. Örneğin:

Tercümesi: Hassaf der: Derhakikat kadının adaletle hüküm vermesi buyu-
rulmuştur.46

44 Keşif ez-Zünnun, C.1. s. 46.
45 Bu açıklamalar Ebu Bekir Cessas (öl. 370/980), Ebu Cafer ibn-i Abdullah el-Hinduvani (öl.
362/973), Ebu Hüseyin Ahmed ibn-i Muhammed el-Kuduri (öl. 438/1046), Ali ibn-i el-Hüseyin

es-Suğdi (öl. 461/1069), Şemsü-l А’imma Muhammed ibn-i Ahmed es-Serahsi (öl. 483/1090),

Şemsü-l А’imma Abdülaziz Ahmed el-Helvani (öl. 456/1064), Ebu Bekir Muhammed Haherzade
(öl. 483/1090), Hüsamuddin es-Sedir eş-Şehid (öl. 536/1141), Fahruddin el-Hasan ibn-i Mensur el-
Uzcandi el-Kazıhan (öl. 592/1196) tarafından yazılmıştır.
46 Şarh Adab al-kazi. C. I., s. 128. Sedir Şehit Hassaf’ın adı ‚Sahib el-Kitab‛ diye verilmektedir.
Hassaf’ın kadıların adaletiyle ilgili dayandığı delil Kur’an-ı Kerim’deki ‚Sad‛ süresinde yer alan 26.
ayettir. Bkz.: Qur’on. 38:26 (Ey Dovud, albatta, Biz seni yer yuzida halif qildik.

nemde kendine özgü (farklı) şekilde gelişmiştir. X-XIII. yüzyıllarda Arapların fet-

hettikleri bölgelerde kadılık mahkemeleri devlet yönetiminin en önemli kurulu-

şuna dönüşmüştür. Dolayısıyla, Orta Çağ Maveraünnehir bölgesindeki kadı hane-

lerin çalışma düzeni de Abbasiler dönemindeki (132-656/750-1258) kadılık mah-

kemeleri sistemi standartlarına uygundu. Diğer yandan, o dönemde bölgede Ha-

nefilik mezhebi hükümrandı. Kadıların tümü mezhebin Irak’ta meydana gelmiş

ve şekillenmiş olan öğretisine dayanarak faaliyette bulunuyordu.

67 Şarh adab al-kazi, C.III., s. 77.
68 Şarh adab al-kazi, C.III., s.